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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что на протяжении

последних лет во всех индустриально развитых странах мира наблюдаются

тенденции формирования и развития корпоративных образований. На

национальном уровне данные тенденции подкрепляются стремлением обеспечить

экономическую безопасность страны.

Текстильная промышленность России в нынешних условиях характеризуется

кризисными явлениями, которые вызваны многолетней недооценкой ее роли в

развитии экономики страны, недостаточной государственной поддержкой

товаропроизводителей. Однако, с учетом вхождения России в мировое

экономическое пространство, возникает необходимость коренных изменений для

повышения конкурентоспособности отечественных предприятий текстильной

промышленности и формирования таких корпоративных образований, которые

позволят воспользоваться преимуществами участников интегрированных

структур.

В результате, сложившееся положение требует поиска новых действенных

механизмов формирования корпоративных образований, обеспечивающих

эффективное функционирование на основе быстрой адаптации к изменяющимся

условиям внешней и внутренней среды. В этой связи организационно –

экономический механизм формирования корпоративных образований приобретает

актуальное значение, что и послужило причиной выбора данной темы

исследования.

В интеграционный процесс вовлечены практически все отрасли экономики.

Это обусловлено тем, что зачастую стратегии внутреннего роста не создают

предприятиям объективных предпосылок для устойчивого долгосрочного

развития, что вынуждает их ориентироваться на внешние источники роста.

Грамотно проведенное объединение предприятий позволяет использовать

преимущества интегрированных предприятий за счет возникающего

синергетического эффекта и более рационального использования ресурсов.
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Таким образом, недостаточная методическая и теоретическая проработка

механизма формирования корпоративных образований путем объединения

организаций, рекомендаций по предварительной подготовке к интеграционному

процессу, а также личный интерес автора определили выбор темы диссертации.

Степень разработанности проблемы

Проблемы формирования и функционирования интегрированных

образований широко рассматриваются в российской и зарубежной литературе.

Различные аспекты объединения предприятий освещены в трудах таких

ученых, как Д. А. Ендовицкий, Гохан Патрик А., Д. Депамфилис, Н. Ю. Конина, А.

Радыгин, Р. Энтов, Н. Шмелева, С. В. Савчук и др. Проблемам оценки стоимости

предприятий посвящены работы таких ученых, как С. В. Валдайцев, В. Д. Киреев,

В. М. Джуха, Т. Коупленд, Ю. А. Несветаев, В. В. Павловец и др. Разработке

методики инвестиционной привлекательности посвящены труды таких ученых, как

Э. И. Крылов, В. М. Власова, М.Г. Егорова, И. В. Журавкова, Н. И. Лахметкина, О.

Ю. Толкаченко.

Тем не менее, несмотря на накопленный в экономических источниках

научный потенциал по теме диссертационного исследования, вопросу

организационно – экономического механизма формирования корпоративных

образований в текстильной промышленности уделено недостаточно внимания.

Цель исследования состоит в разработке организационно – экономического

механизма формирования корпоративных образований в текстильной

промышленности.

Для реализации указанной цели необходимо решить следующие задачи:

- разработать понятийный аппарат формирования корпоративных образований в

текстильной промышленности; уточнить термин «реструктуризация», выявить

взаимосвязь понятий «реструктуризация», «реформирование», «реинжиниринг»,

«реорганиация»;

- произвести исследование этапов развития форм управления хозяйствующими

субъектами в текстильной промышленности, выявить тенденции и причины их

изменения;
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- разработать методический инструментарий и информационно – аналитическое

обеспечение формирования корпоративных образований в текстильной

промышленности;

- разработать алгоритм диагностирования текстильного предприятия в рамках

процесса принятия управленческого решения о реализации стратегии интеграции;

- разработать методику проведения анализа инвестиционной привлекательности

предприятия – объекта реструктуризации;

- разработать процедуру оценки стратегии интеграции корпоративного

образования, базирующуюся на использовании сбалансированной системы

показателей и предложить технико–экономическое обоснование принятия

решений о реализации стратегии формирования интегрированных структур в

текстильной промышленности.

Объектом исследования служат предприятия текстильной

промышленности.

Предметом исследования является организационно – экономический

механизм формирования корпоративных образований в текстильной

промышленности.

Теоретической и методической основой исследования являются научные

труды российских и зарубежных ученых, изучающих процессы формирования

корпоративных образований.

Фактологической и статистической базой послужили данные Росстата

Российской Федерации, региональных органов управления и статистики,

отечественные и зарубежные периодические источники, авторские аналитические

разработки, материалы периодической печати и глобальной сети Интернет,

использовались также материалы ведущих консалтинговых фирм.

Нормативной базой работы являлись Законы Российской Федерации, Указы

Президента Российской Федерации, Постановления Правительства Российской

Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Налоговый кодекс

Российской Федерации, методические документы федерального, регионального и

отраслевого уровней.
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При написании диссертационной работы автором использовались

следующие методы: синтез, анализ теоретического и практического материала,

дедукция и индукция. Анализ фактических данных проведен с применением

методов группировки, сравнения и обобщения. Графическое описание выполнено

посредством диаграмм (сравнения, структуры, динамики), схем. В работе над

диссертацией также использованы специальные методы исследования,

обусловленные спецификой выбранной темы: статистические методы анализа,

методы группировок, сравнения, прогнозирования.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в рамках

паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством,

пункта 1.1.3. Механизмы формирования корпоративных образований в российской

экономике с учетом глобализации мировой экономики; 1.1.13. Инструменты и

методы менеджмента промышленных предприятий, отраслей, комплексов; 1.1.15.

Теоретические и методологические основы эффективности развития предприятий,

отраслей и комплексов народного хозяйства.

Научная новизна заключается в разработке методического инструментария

и информационно – аналитического обеспечения, которые необходимы инвестору

(менеджеру) для принятия управленческого решения о реализации стратегии

интеграции. Наиболее значимые результаты диссертационной работы, содержащие

научную новизну, отражены в следующих положениях:

1. Усовершенствован и дополнен понятийный аппарат механизма

формирования корпоративных образований на основе объединения организаций:

выявлена взаимосвязь понятий «реорганизация», «реструктуризация»,

«реинжиниринг», «реформирование»; выделены структурный, организационный и

финансовый аспекты реструктуризации.

2. Выработан организационно – экономический механизм формирования

интегрированных корпоративных образований в текстильной промышленности,

позволяющий инвестору принять обоснованное управленческое решение о

реализации стратегии интеграции.
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3. Разработан алгоритм диагностирования текстильного предприятия в

рамках процесса принятия управленческого решения о реализации стратегии

интеграции. Данный алгоритм предполагает последовательное выполнение

процедур налоговой, правовой, имущественной и финансовой экспертизы,

реализация которых создает средства поддержки для принятия обоснованного

управленческого решения об интеграции.

4. Разработана методика проведения анализа инвестиционной

привлекательности текстильного предприятия, позволяющая при выборе объекта

реструктуризации всесторонне проанализировать ситуацию с целью определения

полноты реализации возможностей по интеграции предприятий.

5. Разработана и научно обоснована предварительная процедура

формирования корпоративных образований в текстильной промышленности,

базирующаяся на стратегии интеграции текстильного предприятия на основе

сбалансированной системы показателей; показано, что сложившаяся ситуация в

текстильной промышленности обуславливает особое значение процессов

объединения предприятий как наиболее эффективной процедуры их финансового

оздоровления.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования

состоит в разработке научно обоснованных предложений автора по

совершенствованию организационно – экономического механизма формирования

корпоративных образований в текстильной промышленности и их адаптации в

условиях развивающейся мировой экономики.

Предложенные теоретические и методические подходы позволяют сделать

практические рекомендации по совершенствованию организационно –

экономического механизма формирования корпоративных образований на основе

интеграционных процессов. Результаты диссертационного исследования могут

использоваться в учебном процессе при чтении лекций по дисциплинам «Бизнес -

планирование», «Управленческий анализ в отраслях», «Современный

стратегический анализ», «Оценка бизнеса» бакалаврам, магистрам, на курсах

повышения квалификации.
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Апробация диссертационной работы

Положения и результаты исследования апробированы на международных

научно-практических конференциях: доклад на тему «Анализ состояния и

перспектив развития текстильной промышленности» на XVII Международной

научно-практической конференции «Экономика, социология и право: новые

вызовы и перспективы» (г. Москва), доклад на тему «Разработка стратегии

формирования корпоративных структур в текстильной промышленности на основе

сбалансированной системы показателей» на VI Международной научно-

практической конференции «Экономика. Право. Менеджмент: современные

проблемы и тенденции развития» (г. Краснодар).


[…]

П
ер

м
ск

и
й

к
р
ай

ООО «Чайковская текстильная компания»

ЗАО «Верещагинская трикотажная фабрика»

ОАО «Лисьевская чулочно-перчаточная фабрика»

ООО «Пензенское По «Восход»

ЗАО «Пензенская трикотажная фабрика»

П
ен

зе
н

ск
ая

о
б

л
ас

ть
ООО Фабрика «Золотатекс»

ОАО «Сурская мануфактура им. Асеева»

ЗАО «ТПК «Орентекс»

ЗАО «Промсинтекс»

О
р
ен

б
у
р
гс

к
ая

о
б

л
ас

ть

ООО «Мануфактурная лавка» г. Орск

ООО «Альтаир»

ЗАО «Фабрика Оренбургских пуховых платков»

ООО «Арматекс»

ООО «Орская ТК»
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 Продолжение таблицы Г.1

ОПООО «Башкирский текстильный комбинат»

ЗАО «Ишимбайская трикотажная фабрика»
Р

ес
п

у
б

л
и

к
а

Б
аш

к
о
р
то

ст
ан

ООО «Фабриак нетканых материалов»

ООО «Геомакон»

ОАО «Искож»

ОАО «Альметьевская чулочно-носочная фабрика «Алсу»

ЗАО «Полиматиз»

Р
ес

п
у
б

л
и

к
а

Т
ат

ар
ст

ан
ООО «Завод «Эластик»

ОАО «Кукморский валяльно-войлочный комбинат»

ОАО «ЧВФ»

ООО «Чулочно-трикотажная фабрика»

Р
ес

п
у
б

л
и

к
а

Ч
у

в
аш

и
я
ОАО «Лента»

ООО «Декор-авто»

ООО «Технолайн»

С
ам

ар
ск

ая

о
б

л
ас

ть

ЗАО «Самарский трикотаж»

ООО «Тольяттинский трикотаж»

ЗАО «Новокуйбышевская фабрика трикотажного полотна»

ОАО «Балашовский текстиль»

ОАО "Ниткан-Покровск"

С
ар

ат
о
в
ск

ая
о

б
л
ас

ть
ООО «Балтекс»

ООО «Волтекс»

ЗАО «ЦМС «Евразия»

ОАО «Гигровата»

ЗАО «Красноармейск-текстиль»

ООО «ДАРГЕЗ-РТИЩЕВО»

ЗАО «Сактон»

ООО КТС

У
д

м
у
р
ск

ая

р
ес

п
у
б

л
и

к
а ООО «Химтекс»

У
л

ь
я
н

о
в
ск

ая
о

б
л
ас

ть
ОП ООО «Радуга»

ОП ООО «Радуга»

ООО «Номатекс»

ТОСПООО «Инзенская ФНМ»

. ООО «Бриз»

ЗАО «Русь»

ОАО «Номатек»

АОЗТ «Шерсть-сукно»

167

Продолжение таблицы Г.1

ЗАО «Трикотажная фирма «Олимп»

ОАО «Коврово-суконная фирма «Ковротекс»

АОЗТ «Ишеевский текстильный комбинат»

Промышленно-торговое предприятие «Радий» (Румянцевская

текстильная фабрика)

Промышленно-торговое предприятие «Радий» (Румянцевская

текстильная фабрика)

ГУП «Лен Зауралье»

Уральский федеральный округ

К
у
р
га

н
ск

ая

о
б

л
ас

ть

ТОСП ООО «Башкирский текстильный комбинат»

ООО «Уральский трикотаж»

С
в
ер

д
л
о
в
ск

ая

о
б

л
ас

ть

ОАО «Березовская ковровая фабрика

«Кросно», Тюменская текстильная корпорация

ООО «Челябинский текстильный комбинат»

Т
ю

м
ен

ск
ая

о
б

л
ас

ть

ООО «Кыштымский трикотаж»

Ч
ел

я
б

и
н

ск
ая

о
б

л
ас

ть
ООО «Кыштымский трикотаж»

ООО «Альянс Русский Текстиль»

Сибирский федеральный округ

А
л
та

й
ск

и
й

к
р

ай
ОАО «Барнаульский хлопчатобумажный комбинат»

ОАО «Химволокно»

ООО «ЛАКАСА-ТЕКС»

ООО «Трикотаж плюс»

ОАО «Полиэкс»

ОАО «Ленинск-Кузнецкий камвольно-суконный комбинат»

ОАО АК «Химволокно»

К
ем

ер
о
в
ск

ая

о
б

л
ас

ть
ОАО «Ортон»

ОАО «Сибирские вискозные нити» ("Сивинит")

ОАО «Шелен»
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К
р
ас

н
о
я
р
ск

и
й

к
р
ай

ОАО «Сибволокно»

ОАО «Кантекс»

ОАО «Новосибирская хлопко-льняная компания»

ОАО ПТФ «Сибирь»

Н
о
в
о
си

б

и
р
ск

ая

о
б

л
ас

ть

ЗАО «Омское производственное хлопчатобумажное объединение

«Восток»

ОАО «Сибирская мануфактура»

О
м

ск
ая

о
б

л
ас

ть
ЗАО «Омсктрикотаж»

ООО «Носочная компания «Баомэй»

ОАО «Ткацкая фабрика»

ЗАО «Улан-Удэнская тонкосуконная мануфактура»

Р
ес

п
у
б

л
и

к
а

А
л
та

й

ООО «Ажур-Текс»

Р
ес

п
у
б

л
и

к
а

Б
у
р
я
ти

я

ГУП «Тувинские ковры»

ОАО «Сибирский текстиль»

Р
ес

п
у
б

л
и

к
а

Т
ы

в
а

ООО «Том-текс»

«Томский трикотаж» производственная фирма

Р
ес

п
у
б

л
и

к
а

Х
ак

ас
и

я

ООО «Том-текс»

«Томский трикотаж» производственная фирма

Т
о
м

ск
ая

о
б

л
ас

ть
Благовещенская текстильная компания