В диссертационный совет Д 212.144.04
при ФГБОУ ВПО «Московский
Государственный университет
Дизайна и технологии»

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Итыгиной Алисы Александровны «Организационно - экономический механизм формирования интегрированных корпоративных образований в текстильной промышленности», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук. Специальность 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами, промышленность)»

Особую остроту проблема интеграции предприятий получила в России в условиях рыночного ведения хозяйства. Она напрямую связана с обеспечением национальной безопасности страны в условиях глобализации мировой экономики.

По мере развития интеграционных процессов в промышленности, концентрации материальных, финансовых и трудовых ресурсов усложняется структура производства, возникает необходимость усиления согласованности действий многочисленных подразделений промышленных корпоративных образований с целью более рационального использования производственного потенциала. В связи с этим повышается значимость разработки организационно – экономического механизма формирования корпоративных образований в текстильной промышленности, учитывающего особенности предприятий текстильной промышленности. И вот как раз эта сторона рассматриваемой проблемы является слабо исследованной.

Таким образом, актуальность исследования определяется потребностью в действенных механизмах формирования корпоративных образований и отсутствием надлежащей методической базы их реализации на практике.

Научная новизна работы обусловлена созданием организационно – экономического механизма формирования интегрированных корпоративных образований в текстильной промышленности, позволяющего инвестору принять обоснованное управленческое решение о реализации стратегии интеграции; предложен алгоритм диагностирования текстильного предприятия в рамках процесса принятия управленческого решения о реализации стратегии

интеграции; разработана методика проведения анализа инвестиционной привлекательности текстильного предприятия; разработана и научно обоснована предварительная процедура формирования корпоративных образований в текстильной промышленности; усовершенствован и дополнен понятийный аппарат механизма формирования корпоративных образований на основе объединения организаций. Итогом работы явились результаты оценки стоимости текстильного предприятия, необходимые для определения интервала стоимости, в рамках которого приобретение предприятия выгодно для инвестора. До настоящего времени эта проблематика не получала должного внимания, официальные публикации по этой теме отсутствовали. Автору удалось получить новые результаты, имеющие важное практическое значение.

Практическая значимость состоит в том, что предложенный автором комплексный подход к разработке организационно-экономического механизма формирования интегрированных корпоративных образований в текстильной промышленности позволяет инвестору принять обоснованное и взвешенное управленческое решение об интеграции предприятий. Полученные результаты могут быть применены как в рамках легкой промышленности, так и в других отраслях для повышения конкурентоспособности предприятий. Диссертация так же будет полезна как для научно-исследовательской, так и преподавательской деятельности при изучении студентами таких экономических дисциплин как «Управленческий анализ в отраслях», «Современный стратегический анализ».

Представленные выводы и авторский подход к процессу формирования и планирования деятельности интегрированных структур позволяют расширить научный инструментарий для решения задач повышения эффективности их деятельности в современных экономических условиях.

Важным аспектом работы является глубокая теоретическая разработка таких элементов, как: прединвестиционная процедура формирования корпоративных образований, базирующаяся на стратегии интеграции текстильного предприятия на основе сбалансированной системы показателей; алгоритм диагностирования текстильного предприятия в рамках процесса принятия управленческого решения о реализации стратегии интеграции. Автору удалось, в результате анализа специальной литературы, синтезировать и расширить важные для современной экономической науки знания, что оказалось существенным достоинством настоящей диссертации.

Работа написана хорошим стилем, материал изложен последовательно, логично и аргументировано. Однако к автореферату имеется замечание:

- судя по автореферату, следует обратить больше внимания отличительным особенностям предлагаемой автором методики анализа

инвестиционной привлекательности текстильного предприятия-объекта реструктуризации.

Указанное замечание не носит принципиального характера и не снижает ценности проведенного исследования. Проделанная автором работа заслуживает внимания и безусловна полезна с теоретической, методической и практических точек зрения. Актуальность, научная новизна и практическая значимость работы Итыгиной А.А. несомненны. Результаты диссертации обоснованы на современном научном уровне и представляют собой законченное научное исследование. Полученные результаты вполне соответствуют уровню кандидатской диссертации по рассматриваемой специальности.

Автореферат диссертации составлен с соблюдением установленных требований и дает основное представление о работе. Основные положения проведенных исследований отражены в 6 опубликованных научных трудах автора. На основании автореферата можно сделать вывод о том, что представленная диссертация отвечает требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук.

Автор Итыгина А.А. Заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

Заведующий кафедрой экономики и предпринимательства
Негосударственного образовательного
учреждения высшего профессионального
образования «Московская академия экономики и права»,
к.э.н., доцент

Кривцов Олег Федорович

Контактная информация:

Кривцов О.Ф.

Домашний адрес: 109559, Москва, ул. Совхозная, д.18, корп.3, кв.14

М.т. 8 (916) 971-11-16

E-mail: krivcov-oleg@rambler.ru

Негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московская академия экономики и права»

Юр. адрес: 117105, Москва, Варшавское шоссе, д.23